

# KURJER ZAGŁĘBIA

Wiadomości społeczne, polityczne i literackie.

Wychodzi codziennie w godzinach rannych.

PRZEDPŁATA. Wraz z Kur. Przem. Handl. Rzemieślniczym kwartalnie marek 24.50 dla miejscowych; dla za miejscowych prenumeratorów kwartalnie mk. 28.50. Miesięcznie dla miejscowych 8.50, dla zamiejscowych 9.50, za odnośnienie do domu mk. 1.50. Pocztą w Królestwie mk. 28.50 kwartalnie.

OGŁOSZENIA. Za jeden wiersz petita lub jego miejsce na I-ej stronie Mk. 4, w tekście Mk. 5, po tekście — reklamy Mk. 2, Nekrologi Mk. 2, Zwyczajne Mk. 1.50. Drobne 30 fenigów za wiersz, najmniej Mk. 2.

Adres Redakcji i Administracji: SOSNOWIEC, ul. Dęblńska Nr. 1.

Adres dla depesz: „KURJER” — SOSNOWIEC.

Redakcja i Administracja otwarta od 8-ej rano bez przerwy do 7-ej godz. wiecz. W niedziele — i święta od 9-ej do 11-ej r.

Kierownik Literacki J. MACIEJOWSKI.

W sprawach redakcyjnych redaktor przyjmuje interesantów tylko od 12—2 w poł. i od 6—7 w.

PRENUMERATĘ I OGŁOSZENIA przyjmuje Centralna Administracja ogłoszeń Polskiej Prasy prowincjonalnej, Warszawa, Zgoda 1

KINO

Zacisze  
w Sosnowcu.

Anna Karenina  
L. Tolstoja.

Od 9 do 16 lutego 1920 r. włącznie.

Wzruszający dramat życiowy w 6 częściach według powieści słynnego rosyjskiego pisarza

UWAGA: Posażek o godzinie 5-ej, w niedzielę i święta o 4-ej.

Wielka sensacja. Od 9 lutego i dni następne. Tylko dla dorosłych.

Błąd matek

Tragedja życiowa w 6 wielkich częściach.

Obraz ten zatytułowany był do pierwszorzędnych programów wytwórni Braci Pathe w Paryżu.

Od 9-go do 15-go lutego.

Obraz na rok 1920 wytwórni krajowej, w wykonaniu najlepszych artystów scen warszawskich p. t.

Córka pani X.

wspaniały dramat w 6-n częściach. W roli głównej

Junosza Stępowski, Bończka, Winiawska i Gromnicka.

Aktja toczy się w Warszawie.

## Czem się obałamuca proletarjat?

(m) Odlamy radykalne prą do pokoju za wszelką cenę, odlamy u nas, pragnące gwałtownie pokoju z Rosją, mają jedynie na względzie swoje korzyści i korzyści Rosji, wyczerpanej moralnie, wynędzniałej przez wojnę, a potem rewolucję. Wiedzą tak komuniści, jak żydzi, jak cała lewica, opowiadająca się narówni z komunistami za pokojem, że prowadzenie wojny dla Rosji zgubnym jest dla idei bolszewickiej. Oto głównie chodzi. Dowodem zamysłów co do Polski żydów bolszewików jest podana przez nas nota Ka-hala żydowskiego. Żydzi pragnąc pokoju myślą o propagandzie judaizmu, o zabiciu Polski chrześcijańskiej i narodowej. Żydzi w bolszewizmie widzą dla siebie drogi do tego, stąd to tak bolszewizm popierają. Bolszewizm przez pokój chcą się do nas wdrzeć a jednocześnie wzmocnić się wewnątrz. Te choćby fakta mówią przeciw pokojowi, aczkolwiek wojna wiele nas kosztuje krwi polskiej. Przelewamy jednak tę krew nie tylko w obronie naszych najświętszych ideałów, przelewamy ją w interesie całej Europy, która też, z pewnymi wyjątkami, widzi w nas

zapórę do rozwoju bolszewizmu w różnych państwach. Nie bacząc jednak na takie położenie nasze a zwracając uwagę na interes sówietów, domorośli komuniści wołają o pokój, zmiernając nawet do demonstracji strejkowych, by przez nie pokazać pięść rządowi, by grozić, by dowiedzieć, że jeżeli ten pokój nie będzie przeprowadzony, to są sposoby, aby do ruiny ekonomicznej kraj doprowadzić i w pierwszym oczywiście rządzie w jeszcze większą rozpacz wtrącić ludność, co bolszewicy u nas uważają właśnie za wskazane, jako drogę do rewolucji. Żądając pokoju, sieją bolszewicy różne bałamuctwa, szkalując przytem Naczelnika Piłsudskiego, rząd i sejm. Błagając proletarjat, przemawiając do niego najczulszemi braterskimi słowy, a rycząc wprost kalumniatorsko na nasze władze, odsądzając od czci i wiary armię polską, opowiadają wszczepić i wzdłuż po całej Polsce, że za przestanie wojny da nam możliwość lepszego aprowidowania się, gdyż wojna właśnie pochłania wiele z najpotrzebniejszych produktów życia codziennego. Głodny żołnierz gotów w to uwierzyć,

ale rozsądek i rozum nigdy. Brak ogólnej aprowizacji należy przypisać złodziejstwu okupantów, rekwizycjom Niemców, paskarstwu w Zagłębiu u nas i przemytnictwu. Tam, gdzie nie można było z braku sprzężaju i ziarna obsiać dostatecznie pól, gdzie całe morgi leżą odłogiem, tam gdzie wskutek braku robotnika uczciwego trudno jest o pracę świadomą celu, gdzie strejki rolne szkód nam na setki tysięcy uczyniły, a ludność zmusiły do tego, że dziś jadamy zgnię kartofle zmarznięte — tam nie wojna jest chyba powodem braków aprowizacyjnych. I nie koniec wojny, nie pokój polepszy nasze wewnętrzne stosunki, naszą aprowizację, ale przede wszystkim spokój wewnątrz i praca, poprzestawanie na małym a nie żądanie dorównania życiu przedwojennemu, bo na to dziś jeszcze nie mamy. Zresztą, jeśli chodzi o wojnę to Polska, dając żołnierza, resztę otrzymywała i otrzymywać będzie od koalicji, z którą co do prowadzenia wojny była i jest w porozumieniu. Tak Francja, jak Anglja zgola Polsce nie odmawiają nadal swej pomocy w wojnie z bolszewją. Nie nasz kraj ubiera, żywi i zaopatruje w broń żołnierza, ale zagranica. Natomiast trzeba pamiętać, że Rosji brak jest amunicji, broni dziś tylko już przemycanej, że przemysł matalurgiczny w upadku, że węgla brak, jak to donoszą depesze, a głód powszechnie panuje. Oto są jeszcze jedne wymowne fakty dlaczego to prze się u nas gwałtem do pokoju. Nie pokoju nam trzeba, ale dążenia do zgnięcia wrogów czyhających na naszą niezależność.

## SEJM.

Rok temu otwarty został Sejm. Pierwszy Sejm we wskrzeszonej Polsce, spadkobierca tradycji parlamentarymu polskiego.

Jak Sejm Wielki Czteroletnim zwany, miał być twórcą konstytucji, miał położyć fundament pod prawną budowę państwa.

Nie dokonał tego dotychczas, ale może to i lepiej, gdyż zarów-

no naród jak i większość wybrańców, posłów, nie mając dostatecznego przygotowania politycznego dopiero z biegiem czasu nabiera świadomości prawno-państwowej natomiast...

Oby rozpoczynający się już drugi rok Sejmu stał się naprawdę spadkobiercą pracy Wielkiego Sejmu.

## Przyczajone Niemcy.

Zasny publicysta amerykański, p. Frank Simons, udzielił korespondentowi waszyngtońskiemu „Timesów”, kopji listu, jaki otrzymał w kwietniu ub. r. w zeszłym miesiącu po podpisaniu zawieszenia broni, od p. Erzbergera, obecnego ministra finansów Rzeszy.

W liście tym utrzymuje p. Erzberger, że wojna obecna była tylko epizodem w walce Anglosasów o panowanie nad światem, że stawka jest taka sama jak niegdyś pomiędzy Rzymem a Kartaginą, że jak wówczas tak i teraz, kontynent koniec końców zwycięży. Niemcy już zdążyły „tak gruntownie osłabić Francję, że ona nigdy się już nie wyleczy, nigdy nie będzie niebezpieczeństwem dla Niemiec”.

Zalutwiony się w ten sposób z Francją, autor stwierdza, że „drugim kamieniem węglowym Anglosasów na kontynencie są „Polacy”. Jesteś — pisze — „zdolamy upokorzyć Polskę, będzie to obrzymim dla nas zyskiem. Po pierwsze stanowisko Francji na kontynencie będzie w takim wypadku, na dłuższy czas niemożliwe do utrzymania. Po drugiej drodze do Rosji będzie otwarta. Tam leży, widoczna, nawet dla ślepych ludzi przyszłość Niemiec. Rosja już obecnie dojrzała, o ile będzie obsiana ziarnem niemieckim, dla wielkiej przyszłości niemieckiej. Nic nie może odwrócić uwagi naszej od tak wielkiego problemu. Polska stanowi jedyną ale potężną przeszkodę. Dlatego nie powinniśmy tracić odwagi, lecz prowadzić dalej bezustanku swą robotę i ciągle mieć na uwadze niezmierzoną nagrodę, którą obiecujemy sobie osiągnąć. Jeżeli powiedzie się nam przeszkodzić w zbudowaniu silnej Polski, tedy przyszłość przedstawia się nam jasno. Wówczas Anglosasi nie mogą nam zamknąć drogi do Rosji. Podjęliśmy odbudowę Rosji i, posiadając taką pomoc, będziemy gotowi w ciągu 10 lub 15 lat do wciągnięcia Francji w zakres naszej potęgi. Marzą na Paryż będzie wtedy łatwiejszy, niż w r. 1914. Zrobimy przedostatni krok ku panowaniu nad światem. Kontynent będzie nasz. Potem nastąpi ostatnie stadium: rozstrzygnięcie walki pomiędzy kontynentem a potęgami morskimi”.

Oto jeden z wielu dokumentów przyczajonej polityki „upokorzonych” wojną Niemiec.



**Wyłączenie kościoła czeskiego przez Papię.**

RZYM. „Acta Sedis Apostolicæ” ogłaszają dekret świętego officium, które potępią reformistyczny ruch wśród kleru czeskiego. Kongregacja św. Officium gani, potępią i ekekonikuje dekretem z dnia 15 stycznia 1920 r. Kościół czeski, który odłączył się od Kościoła rzymsko-katolickiego. „Acta” ogłaszają następnie pismo, które papież ze względu na stosunki, panujące w Kościele katolickim w Czechach wytykał wócił do arcybiskupa praskiego. Papież upomina arcybiskupa i kler, aby poświęcił obecnej sytuacji jak największą uwagę i udzielił rady aby starali się o zwolnienie zgromadzenia do Pragi, celem osiągnięcia porozumienia. Papież czyni uwagę, że dyscyplina kościelna musi być utrzymana i uretowana i że celibat kościelny musi pozostać świętym i niernaruszalym. Stolica apostolska nigdy nie znieśli tej ustawy ani jej nie złagodzi. Co się wreszcie tyczy żądania, aby godność arcybiskupa praskiego została podwyższona, to zależy od prerogatywy papieża.

**Z Gdańska.**

GDANSK. (PAT). Komendant wojsk angielskich w Gdańsku Heiking objął dziś urządowanie w gmachu dawnej generalnej komendantury. Na gmachu powiewa flaga angielska. Dnia 12 b. m. przybędzie do Gdańska batalion wojsk francuskich, który umieszczony będzie w Nowym Portcie.

Dnia 10 rozpoczął się transport przez Gdańsk wojsk polskich, zdających na niezajęte jeszcze terytorja w Pruszcz Królewskich. Wojska te jada linja: Ilawa — Tczew — Gdańsk. Działają w Gdańsku w drodze do Packa gen. Haller. Na dworcu odbyło się uroczyste powitanie przez generalnego komisarza Rpliiej Biesiadnickiego.

**Strejk powszechny w Warszawie.**

WARSZAWA. Zspowiadziany na poniedziałek strejk powszechny, który miał wybuchnąć skutkiem agitacji bolszewickiej nie udał się. Sekretarjat polskich Związków zawodowych, w porozumieniu z zarządami poszczególnych związków wezwał członków swych do przeciwwstawienia się akcji komunistycznej, zmierzającej do wywołania strejku.

**Strejki na ile ekonomicznych.**

WARSZAWA. Fala strejków w stolicy nie ustaje. Obecnie strejkują w firmach ekspedycyjnych, w magazynach konfekcji, robotnicy Pogotowia grożą strejkami, strejkują piarkarze i wiele innych. Kole stolicy przekonane są, że jestto dowód roboty tajemnej bolszewickiej.

**Strejk drukarzy w Poznaniu.**

POZNAŃ. Prezydent miasta Poznania, Dwęski, zaproszony na sędziego polubownego w sporze między pracodawcami drukarskimi a pracownikami wydał orzeczenie, iż pracownicy mają otrzymać 45 proc. podwyżki. licząc od dnia 1 stycznia r. b. Za czas strejku pracownicy nie otrzymają żadnego wynagrodzenia. Pracownicy mają być wszyscy przyjęci z powrotem do pracy! Strejkujący nie mają prawa żądać wydalenia t. zw. lamistrejkw.

**Przemysłowcy pleniędzy.**

WIELUŃ. Między Wieraszowem a Wieluniem aresztowano grupę tyłów, uwalających wywieźć zagranicę marki srebrne. Nazajutrz standard się dowiedzieli, że pociągiem kolejki pogranicznej znowu jada przemysłowcy. Zatrzymano więc pociąg, zrewidowano podrózników i skonfiskowano znowu 100 funtów srebra, oraz 890 mk. w złocie.

**Dzień aktora.**

Aktor polski w odczytaniu swej dotąd uchodził zawsze za jednostkę upodlegzoną wobec innych zawodów. Uwazany był niemal za parjasa. Nie rozumiano go, nie doceniano, odsunięto od społeczeństwa, a jak ongi jeszcze, nie chowano nawet na ziemi poświęcanej. Z czasem ta obojętność, to wyklucze-

nie z pod praw obywatelskich zaczęło się równoważyć, ale tylko powierzchownie, gdyż w gruncie rzeczy dobro teatru i aktora nie leżało nigdy nikomu na sercu. To też dawniej z ludźmi posiadających wybitne talenty na scenę szedł zaledwie mały procent. Reszta nie wspólnego ze sztuką nie miała. Byli to ludzie po części wykojejeni bądź złem wychowaniem domowym, bądź też spaceniami warunkami życia. Z takich ludzi tworzono teatry, szczególnie w prowincji. Nie mogły one oczywiście, nieść sztandaru sztuki godnie. Obecnie panowanie w kraju nie przychyliło się do podniesienia poziomu teatru polskiego, przeciwnie—starano się tamować rozwój tegoż, aby w ten sposób obniżać wartość jedynej placówki głoszenia słowa polskiego dla szerszych mas.

Dzięki inicjatywie aktorów obywateli, którzy przy odbudowie Polski postanowili zjednoczyć aktorów, czyli stworzyć związek aktorski, któryby przedewszystkiem dbył o dobro sztuki, wytrącono berło z rąk ludzi niepowołanych do prowadzenia teatru i od tam zaczęto czuwać nad repertuarem i artystycznym wykonaniem tegoż.

Zjednoczenie się aktorów, dalo zapewnienie bytu, zagwarantowało im i ich rodzinom spokojne jutro, a przedewszystkiem dalo społeczeństwu aktora nowej doby, nadsięc mu prawa obywatelskie, usunęło ludzi, nie mających nic wspólnego z teatrem i z prawdziwą sztuką. Praca ta nie poszła na marne.

Dzisiaj starajmy się o to, by społeczeństwo ludzioru czynu, ludzioru rwącym się do lotu nie poddało skrzydłom. My nie możemy ustępować kulturze zachodu i musimy rozumieć idee teatru. Teatr nie jest zbytkiem, lecz potrzebą nieodzowną ducha, czynikiem kształcącym nas i nasze przyszłe pokolenie.

Na rzecz aktora polskiego w całej Rzeczypospolitej Polakiej odbędą się przedstawienia teatralne, koncerty i widowiska specjalne pod hasłem „Dzień aktora”. W tym dniu wszystkie teatry, wszyscy zrzeszeni aktorzy polscy zasilic muszą fundusz związku. Dzień ten jest rodzajem święta aktorckiego—tem większem świętem, że zaprowadzony jest po raz pierwszy w wolnej Polsce. To też niechże w tym dniu, wszyscy, którym na sercu leży rozwój polskiego teatru, przybędą doń gremjalnie, ażeby w ten sposób uświadczyć „Dzień aktora”, zadziwić międy innymi społeczeństwem nieć sympatji, dodać mu bodźca do dalszej pracy i okazać, że społeczeństwo od tej chwili otacza opieką scenę polską.

Henryk Czarnecki.

**„W sprawie Kas Chorych sprostowań kilkoro”.**

(Artykuł nadesłany).

W niedzielnym numerze „Kurjera Zagłębia” z dnia 8 lutego b. r. została umieszczona notatka „W sprawie Kas Chorych sprostowań kilkoro”, podpisana pseudonimem „Sceptyk”, a w treści swej zarzucająca Zarządowi Kasy Chorych w Sosnowcu i przypisująca jej czynności absolutnie nieprawdziwe niezgodne z istotyem stanem rzeczy.

Wobec niezrozumiałego ukrycia się autora pod pseudonimem, a z drugiej strony ogłoszonego już publicznie terminu otwarcia Powiatowej Kasy Chorych w Sosnowcu, który jest najjaśniejszym dowodem kończącego się stadium organizacyjnego Kasy Chorych, Zarząd tejże Kasy nie uważałby za słowne odpowiadać na powyższe niezgodne z prawdą insynuacje.

Ponieważ jednak treść powyższej notatki mogłaby wprowadzić szerokie masy zainteresowanego społeczeństwa w błąd, Zarząd Kasy kategorycznie odpiers powyższą notatkę w treści swjej niezgodną z prawdą.

Niewiadomo z jakich powodów autor notatki, mylnie interpretując czynności organizacyjne Kasy, nie będąc do tego powołany, ani też upoważnionym, mylnie informuje sfery ludności powiatu Będzińskiego, wieszcząc niezasadnione cienie obaw co do przyszłej działalności Kasy Chorych na terenie Zagłębia, śięjąc niewiarę i chcąc podkopać zrozumiałe zaufanie klas robotniczych do powstałej instytucji,

której doniosłość szeroko podjętej w programie reformy lecznictwa, wymaga uskutecznienia wspólnych wysiłków i współpracy w ewolucji.

Postępowanie takie wogóle w zasadzie jest nieodpowiednie, a a cóż dopiero, jeżeli, według wszelkich przypuszczeń, pod pseudonimem ukrywa się człowiek tutejszy, znający lokalne stosunki i, jako jednostka kulturalna, zdająca sobie sprawę z korzyści tworzącej się Kasy Chorych, nie tylko że nie uważa za stosowne stanąć w szeregu popierających budowę fundamentów naprawy ku lepszemu, ale przeciwnie, usiłuje pod pseudonimem utrudnić pracę, umieszczony w prasie notatkami, fałszywie wprowadzając w błąd społeczeństwo. Wobec powyższego Zarząd Powiatowej Kasy Chorych w Sosnowcu, komunikuje co następuje:

Niепrawda jest, ażeby Zarząd Powiatowej Kasy Chorych rozpoczynał wieści w stosunku do lekarzy i przemysłowców, niestojące w zgodności z rzeczywistym stanem organizacji Kasy Chorych. Prawdą zaś jest, że czterdziestu czterech lekarzy zgłosiło akces przystąpienia na stanowiska lekarzy Powiatowej Kasy Chorych w Sosnowcu, że warunki poborów służbowych za pracę lekarską, postawione do zaakceptowania Zarządowi Kasy Chorych, przez upoważnioną komisję Związku Lekarzy, zostały dnia 6/1 1920 roku, przyjęte i zasadniczo wzajemnie unormowane: również prawda jest, że na odbytych posiedzeniach z lekarzami w Sosnowcu, Będzinie, Dąbrowie i Zawiercu, został dokonany podział czynności lekarzy w lecznictwie, ujętym przez Powiatową Kasę Chorych.

Niепrawdą jest, jakoby ze strony przemysłowców Zarząd Powiatowej Kasy Chorych napotykał na poważne trudności w sprawie przejęcia dzierżawnego ruchomości i nieruchomości obiektów sanitarnych a prawdą jest, że w myśl zapadłych uchwał na ostatnim posiedzeniu w „Radzie Zjazdu” w Dąbrowie, Zarząd Powiatowej Kasy Chorych w Sosnowcu, już od dziesięciu dni dokonywa spisywania poszczególnych omów w poszczególnym przedsięwzięciach w sprawie przejęcia dzierżawnego wspomnianych wyżej obiektów, — i prawdą jest, że wprost z nieznacznymi wyjątkami, pertraktacje powyższych konferencji są na ukoniecznieniu i nie przedstawiają żadnych obaw co do przejęcia przez Kasę Chorych od firm przemysłowych, potrzebnych sanitarnych gmachów szpitalnych, ambulatorjów i wymaganych obiektów leczniczych.

Zarząd Powiatowej Kasy Chorych  
Główny Sekretarz dr. Z. RYCHTER.

**Z DYREKCJI  
POCZTOWEJ KASY OSZCZĘDNOŚCIOWEJ  
KOMUNIKAT**

Dyrekcja Pocztovej Kasy Oszczędności komunikuje nam, że od dnia 1/II—20 realizować będzie czeki i przekazy czekowe wystawione jedynie tylko w walucie markowej, i to bez względu na to, czy dotyczący klienti rozporządzają kontem w walucie markowej, czy też w walucie koronowej.

Czeki i przekazy czekowe wystawione w walucie koronowej będą klientom BEZWARUNKOWO zwracane. Zarządzenie to nie dotyczy na razie Śląska Cieszyńskiego. 2319

**Z działalności  
Narod. Zjedn. Ludowego.**

SOSNOWIEC. Dnia 8 b. m. odbyło się zebranie delegatów kół prowincjonalnych. Na program złożyły się sprawozdania z poszczególnych kół i sprawy chwili obecnej. Omawiano wiele spraw aktualnych, uchwalono odpowiednie rezolucje, które mają być zrealizowane.

GRODZIEC. W niedzielę dnia 8-go b. m. odbyło się zebranie sprawozdawcze Kola Grodzieckiego w sali szkolnej. Na zebraniu zjawili się i goscie różnych zapatrywań i partji.

Stosownie do porządku zebrania, na wstępie p. Czaplicki zdał sprawozdanie z działalności Kola, zaznaczając, że Kolo grodzieckie, założone w kwietniu 1919 r., którego założycielami byli pp. Czaplicki, Brojt i Brzęczek, okazało przez rok wiele życia w każdym kierunku, a najlepszym dowodem jest obrót kasowy. Kolo, poza swymi wydatkami złożyło na plebiscyt Mk. 647, na gwiazdkę dla żołnierza Mk. 500, na ciepłą odzież dla żołn. Mk. 320 i na rok 1920 ma w kasie jeszcze Mk. 280 fen. 27. Nasze Kolo Narod. Zjedn. Ludow. nie obiecuje swym członkom „gruszek na wierzbie” lecz wszyscy w zgodzie i jednoci, mając cel wytknięty, dobro całego narodu, pracują nad poprawą bytu robotnika, chłopa i inteligenta. To też goście z innych partji, słuchając sprawozdania kasowego z każdego feniga, dziwili się tak otwartej i szczerzej pracy, której nie widzą pod swym sztandarem. Po sprawozdaniu udzielono głosu delegatowi okrogowemu z Sosnowca, który w dłuższem swem przemówieniu wykazywał kreć i podł robotę wysłańców Bornstejna z nad Wolgi, którzy idą do nas wszystkimi możliwymi drogami i przekupstwami i obietnicami bolszewickiego rajy chcą zaszcześcić w krew żołnierzy, robotników, wleśników, a nawet młodzieży ten jad zgnilizny moralnej. Jesteśmy obecnie jak na wulkanie, musimy sobie zdać jasno sprawę z tego. Ich pracujemy przeciwwstawic pracę twórczą, organizacyjną, idącą po linji narodowej, mamy iść ze zdrowym słowem do robotników i wleśników i wyrwać ich z odmetu demagogicznych hasel.

Pan Czaplicki zaznaczył jeszcze na zakończenie, iż zebrania dla członków odbywać się będą co dwa tygodnie, nadmienając również, że my jako członkowie Nar. Zjedn. Lud. odrzucamy precz strejki polityczne, a wszelkie targi na polu ekonomicznym zatłwiać będziemy drogą porozumiewawczą przy pomocy naszych posłów, dziękując delegatowi za przybycie, zebranie zamknął.

CZELADZ—SATURN: Dnia 10 b. m. odbyło się zebranie konferencyjne w Czładzi. Referentem był p. St. Płodowski. Prelegent omawiał sprawy aktualne i prądy wyrotowe, jakie obecnie zaczynają się uwydatniać na terenie naszego zagłębia. Chwila obecna wymaga od nas wielkiej czujności i wytyśnienia wszystkich sił, aby nie pozwolić podać się tej hydrze żydowsko-bolszewickiej. Przebieg konferencji był bardzo ożywiony, przyczem poruszono wiele spraw, które wymagają szybkiej sanacji. W.

**KRONIKA**

— Uroczyste nabożeństwo. W niedzielę 15 b. m. z powodu dojdicia wojsk naszych do morza, w kościele parafjalnym zostanie odprawione uroczyste nabożeństwo dziękczynne o g. 10 i pół rano. Stowarzyszenia i instytucje proszone są, aby podczas uroczystości wystąpiły ze sztandarami. O ile nam wiadomo, Magistrat wyda rozporządzenie, aby miasto zostało udekorowane.

— Pomoc dla szkół prywatnych. Słyszmy, że ministerjum oświecenia publicznego uzyskało dość znaczny kredyt (przeszło 5 ml. mk.), celem udzielenia subwencji szkołom prywatnym, zagrożonym wskutek dotychczas w swem istnieniu.

— Cukier dla ludności miast. Ministerstwo aprowizacji poleciło starostom cukier na luty wydawać w normie obecnej. Miasta ponad 25,000

POSZUKUJE SIĘ  
do  
**Wspólnika** Eksploatacji torfu  
ze zbytem zapewnionym.

Wiadomość W. Orłowski ul. Renarda 30.

mieszkańców otrzymywać mają po 400 gram na osobę, miasta powyżej 8000...

Terror inteligencji w Warszawie. Dawniej, gdy cierpiano wspólnie...

Czego nie kradną? Z teatru letniego w tych dniach skradziono kanapę...

W obronie lokatorów. W projekcie zmian w dekreście o obronie lokatorów...

Otóż ma zająć obecnie zmiana w tem znaczeniu, iż rząd, czy to w razie...

Dowiadujemy się też, iż ma być wniesiony do Sejmu projekt rządowy, domagający się...

Wspominamy nawiasem, iż identyczny projekt jest już opracowany w Berlinie...

Teatr H. Czarneckiego występuje dziś z premierą sezonu bieżącego...

potrzeby ich należyte i przybędzie tłumnie do teatru.

W piątek teatr nie gra. W sobotę wieczorem „Księżniczka dolarów”.

W niedzielę popołudniu „Płaszynk z Tyrolu”; wieczorem „Lizystrata”.

„Rozwódka” w Dąbrowie gra na będzie jutro, przedstawienie to zainteressowało wszystkich w Dąbrowie.

W sprawie szmuglu granicznego i uciekinierów z wojska.

Od dowódcy Wojsk. Straży Gr. odcinka granicznego Modrzejów-Sosnowiec, poruczn. J. Malikowskiego...

Przeczytawszy w dniu 8 lutego w „Kurjerze Zagłębia” artykuł p. t. „Do czego to prowadzi?”...

Wczoraj badałem żołnierzy z posterunku „Radocha”, którzy zeznali, iż faktycznie zdarzają się często wypadki...

Co zaś do wypadku, który miał miejsce w dniu 7 o godz. 19 min. 30...

Komendantowi posterunku „Radocha” st. żołnierzowi, Barankowi Adamowi, dano znać, że do granicy zbliżają się tak zw. „szczipacy”...

Na dwukrotne wołanie „stój” ludzie ci nie zatrzymali się i zaczęli uciekać w stronę Dąbowej Góry. Zgodnie z regulaminem wojskowym...

Łączę wyrazy szacunku i poważania Malikowski, porucznik Dowódca Odcinka Wojskowej Straży Granicznej.

Teatr Kometa w Dąbrowie gościć będzie 15 lutego tylko w Niedzielę

Trupę Liliputów Komedjowo-Operetkową

Na program dane będą sztuki następujące

„TA POLITYKA” | Piosenki Tyrolskie | Młynarz i Kominiarz

Humor prawdziwy na ostatki pożądany, Bilety wcześniej nabywać można w Cukierni „VERSAL”.

2320

MOJE PISEMKO

TYGODNIK OBRAZKOWY DLA DZIECI

POD REDAKCJA

MARJI-BUYNÓ-ARCTOWEJ.

KWARTALNIE: Z PRZESYŁKĄ POCZTOWĄ Mk. 16.

Numerory okazowe darmo.

Księgarnia M. ARCTA w Warszawie, Nowy Świat No 35



W sprawie wytoczonej p. Stanisławowi Hubickiemu przez p. Konstantego Piotrowskiego...

DECYZJA

1920 r. 10 stycznia Sąd Okręgowy w Sosnowcu rozpoznawszy na posiedzeniu...

Stanisławowi Hubickiemu oskarżonemu z art. 533 k. k. z powodu pojednania się stron amoryz. Następują podpisy sędziów.

(-) Pomianowski (-) Opęchowski w roz. A. Pawełek.

ODPIS DEKLARACJI

Niniejszym zaświadczam, że to, co pisałem w kilku numerach „Kurjera Zagłębia”...

To też niniejszym wszystko co pisałem odwołuję i p. Konstantego Piotrowskiego, jak również nauczycielstwo publicznie przepraszam.

2316

„ZIEMIA LUBELSKA”

Największy dziennik prowincjonalny wychodzący od lat piętnastu

Pod redakcją

DANIELA ŚLIWICKIEGO

Jedne w Polsce pismo prowincjonalne wychodzące dwa razy dziennie

„ZIEMIA LUBELSKA” dociera do wszystkich zakątków liczącego 2 i pół miliona mieszkańców WOJEWÓDZTWA LUBELSKIEGO

oraz jest szeroko rozpowszechnione na całej prowincji Kongresówki i Małopolski.

Najlepsze na prowincji miejsce ogłoszeń.

Adres: Lublin ul. Kościuszki 8 skrzynka pocz. 50.

Czas uregulować przedpłatę.

DROBNE OGŁOSZENIA

Potrzebny zaraz chłopiec lub dziewczynka do rozczenia gazet. Wiadomość Administracja Kurjera. 2322

Konwersacje języka francuskiego udzielają dwie rodowite nauczycielki francuskie w godzinach popołudniowych od 3 do 6 Konstantynów Kamienna 5 parter 2. 2324

Rysownia i pracownia haftów artystycznych. Paciorki różnokolorowe, dzęty, jedwabie i t. p. M. Brzozowska, Małachowskiego 4. 2175

Państwowy Urząd Pośrednictwa Pracy Sadowa nr. 6 poleca służbę domową, rzemieślników, a także niewykwalifikowanych robotników i robotnicę, kandydatów do terminu oraz rutynowanych biuralistów, biuralistki, maszynistki, techników i t. p. Pośrednictwo bezpłatne. 1305

Poszukuje na przychodnią bez życia na pensję młodej dziewczyny. Zgłoszcie się do Administracji Kurjera Zagłębia. 2256

Potrzebny chłopiec do Stowarzyszenia Spożywczego. Wiadomość w „Kurjerze”. 2270

Sprzedam pralnie firma wyrobiona, wiadomość Hamankiewicz ul. Średnia 17. Dom Bańskie. 2277

Przyjmuję wszelkie piśmienne roboty: tłumaczenia, przepisywania, ukladania powinszowań i pamiętników. Dziesięć procent na dobre cele. Sienkowska 21 m. m. 23 tylko wieczorami. 2281

Buciki amerykańskie „Peters Shoes”, nowe, Nr. 34 okazują się do sprzedania. Starososnowiecka 34, budka szewska. 2326

Sklep Spożywczy z powodu samotności do sprzedania, ul. Starososnowiecka Nr. 64 róg Plockkiej. 2283

Potrzebny technik rysownika pożądanym z praktyką warsztatową. Własnoręcznie napisany życiorys wraz z odpisanymi świadectwami oraz podaniem swych warunków proszę składać w Biurze Sosnowieckiej Fabryki Armatur ul. Aleja Nr. 5. 2285

Ciężko strapiiona matka uprasza o zwrot do Administracji Kurjera gubernialnych papierów wojskowych Władysława Jagły. 2306

Ktoś cokolwiek wiedział o miejscu pobytu Antoniego Gozdek, zabranego z poboru w 1913 do armji rosyjskiej i służącego w wojsku w m. Bitum, zachęca do wiadomości zonie jego Józefie Morawów, Gozdek w Sosnowcu, ul. 3-go Maja 13, p. Goldfajna. 2317

WATKI powinni pamiętać, że tylko Lanolinowy puder dla dzieci „Puder Dzidzi” z marką Kogutek...

Konserwuje skórę i daje piękny połysk tylko terpentynowa PASTA fabryki chemicznej „Górnik”

FABRYKA WYRABIA: FARBY olejne emalowe, LAKIERY, ZAPRAWY do froterowania, TLUSZCZ do konserwowania wszelkiego rodzaju przedmiotów skórzanych T. KRZEMIŃSKI

OGŁOSZENIE. Państwowy Urząd Żywnościowy w Sosnowcu zawiadamia, że w dniu 12-go lutego r. b. o godzinie 3 po południu w biurze tegoż Urzędu...